Образец бр.1

 План за спроведување

на проценка на влијание на регулативата

	Наслов на предлог законот:
	Предлог на Закон за правда за децата 

	Министерство:
	Министерство за правда

	Лице за контакт/одговорно лице:
	Диме Спасов,
Државен секретар 

	Очекуван датум за усвојување на предлог законот:
	Јуни 2012 година

	Поврзаност со ЕУ директиви
	


Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата

(забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронскиот регистар на прописи)

А. Почетна проценка на влијанието на регулативата

1. Кои се главните проблеми?  
Законот за малолетничка правда од страна на Собранието на Република Македонија е донесен на 4 јули 2007 година и претставува реформа на малолетничкото законодавство на Република Македонија. Законот започна да се применува на 30 јуни 2009 година. Со цел создавање на неопходните претпоставки за негова ефективна примена на во март 2011 година,  Владата усвои Информацијата со Анализа за примена на Законот за малолетничка правда.  Информацијата дава осврт на реализирани активности за 2010 година, како и предвидени активности за 2011 година, од надлежност на надлежни институции. 
Едновремено, оваа Информација има за цел и да го унапреди натамошното применување на Законот за малолетничка правда. Воедно, во делот на  Потешкотии и предлози за натамошно унапредување на примената на Законот за малолетничка правда, во насока на успешно имплементирање на Законот за малолетничка правда  потребно е натамошно да се отсранат  слабости кои се лоцираат во потреба од усогласување со релевантните меѓународни стандарди за заштита на правата на детето, релевантните одредби на Законот за кривичната постапка и Законот за полиција,  како и одредени слабости и потешкоти со кои се соочуваат центрите за социјална работа и судовите во нивното постапување.
Предлозите за надминување на состојбата со кои се соочуваат надлежните институции во спроведувањето на Законот за малолетничка правда, исто така упатуваат на  потребата на прецизирање или вградување на дефиницијата „дете“ согласно Конвецнијата за правата на детето, потребата  за  допрецизирање  и појаснување на дефинициите за дете во ризик, како  и вградување на дефинициите на дете - жртва и дете во судир со закон.

2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?

По спроведените анализи и утврдените слабости како најсоодветно решение произлезе доуредување на одредбите на Законот, односно подготовката на нов текст на законот, кој ќе гласи: „Закон за правда за децата“.
3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?
Засегнати страни со Законот се: Министерството за правда, Министерството за внатрешни работи, Министерството за труд и социјална работа, Министерството за финанси, Министерството за образование и наука, судовите , ЈУ Завод за социјални дејности-Скопје, Адвокатската комора на Република Македонија и Државниот совет за превенција на малолетничко претстапништво, професори кои преку свои претставници беа вклучени во работната група за подготовка на законот.
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

На подготовката на Предлог - Законот претходеше изработка на Анализа за спроведувањето на Законот за малолетничка правда, која што Владата ја усвои во март 2011 година.


Исто така, во рамките на процесот на подготовка на Предлог на Законот, Работната група  ги зеде предвид искуствата во примената на Законот за малолетничка правда од страна на центрите за социјална работа, судовите, јавните обвинителства  како и Министерството за внатрешни работи, Анализа на недостатоците, подобрување на нормативната рамка за малолетничка правда и развој на човечки ресурси во областа на малолетничката правда RFP/MCDA/10/02“ изготвен во рамки на проект на УНИЦЕФ, од надворешен експерт, „ Model Law on Juvenile Justice“, изготвен од UNODOC,, со цел на подобрување на нормативната рамка за правда за децата, од страна на експерти од различни држави.
2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат? 

Не е потребно собирање на дополнителни информации.
3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)?
Потребна е комплетна проценка на влијанието со оглед на осетливоста  на материјата која ја уредува Законот. 
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?

Во март 2011 година, Министерството за правда со согласно задолжувањата на Владата на Република Македонија, со Решение бр. 14-996/1 од 04.03.2011 година,   формираа Работна група за изготвување на Предлог - Закон за изменување и дополнување на Законот за малолетничка правда во чија работа учествуваа: експерти, судии, претставници од Министерството за внатрешни работи, Министерството за труд и социјална политика, Министерството за образование и наука, Адвокатската комора на Република Македонија, Државниот совет за превенција на малолетничко престапништво, ЈУ Завод за социјални дејности и UNICEF.
Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси

(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија)

В. Временска рамка

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?
Активностите на Работна група за изготвување на Предлог – Законот, во чија работа учествуваа: експерти, судии, претставници од Министерството за внатрешни работи, Министерството за труд и социјална политика, Министерството за образование и наука, Адвокатската комора на Република Македонија, Државниот совет за превенција на малолетничко престапништво, ЈУ Завод за социјални дејности и UNICEF, почна веднаш по формирањето на истата.
Едновремено, во рамки на ИПА-2008 (инструмент за предпристапна помош) за периодот 2010-2012 година, се реализира Проект за реформа на системот за малолетничка правда со грант во износ 800.000 евра (од кои 700.000 евра се средства од ИПА, а 100.000 евра се средства од УНИЦЕФ). 

Проектот е дизајниран согласно следните утврдени компоненти и цели на Проектот:  

1. Градење, унапредување и спроведување на нормативната рамка за малолетничка правда; 

2. Јакнење на институционалните и човечки капацитети за спроведување на Законот за малолетничка правда (обуки, просторни капацитети, опрема) и

3. Превенција од малолетничко престапништво на локално и национално ниво (изработка на Стратегија и акциони планови за имплементација на локално ниво, кампањи за подигање на јавна свест).
2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање?
Во процесот на изготвување на Предлог на Законот не беа вклучени надворешни експерти. 
3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени до Генералниот секретаријат?
Рокот за поднесување на Предлог-Законот за правда за децата и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени до Генералниот секретаријат во текот на месец  Јуни 2012 година. 

Г. Ресурси

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог законот ? 

Со цел подготовка на Предлог-  Законот во рамки на Министерството за правда со решение беше формирана Работна група во која учествуваа: експерти, судии, претставници од Министерството за внатрешни работи, Министерството за труд и социјална политика, Министерството за образование и наука, Министерството за финанси, Адвокатската комора на Република Македонија, Државниот совет за превенција на малолетничко престапништво, ЈУ Завод за социјални дејности – Скопје и UNICEF. Активностите на истата почна веднаш по формирањето.
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